
H. Criterios de la LFD

2/LFD/NV          
Derecho Extraordinario sobre Minería. La base para calcular el pago del derecho 
corresponde a los ingresos totales del periodo sin disminución alguna.

El artículo 270, primer párrafo de la LFD establece la base para calcular el pago del derecho 
extraordinario sobre minería, aplicando la tasa del 0.5% a los ingresos derivados de la 
enajenación del oro, plata y platino.
El segundo párrafo del artículo en comento, indica que dicho derecho se calculará considerando 
los ingresos totales del concesionario o asignatario minero por la enajenación o venta del oro, 
plata y platino, independientemente del número de concesiones o asignaciones de las que sea 
titular.
De la lectura a los párrafos citados se advierte que el legislador previó que el pago del derecho 
extraordinario sobre minería se debe calcular sobre los ingresos totales, sin considerar algún tipo 
de elemento sustractivo o disminución a los mismos.
Al efecto, se ha detectado que algunos contribuyentes del derecho extraordinario sobre minería 
disminuyen de los ingresos totales derivados de la enajenación o venta del oro, plata y platino, 
conceptos no previstos en la LFD.
Por lo anterior, se considera que realiza una práctica fiscal indebida:
I. El contribuyente que en la determinación del derecho extraordinario sobre minería, disminuya, 
de cualquier forma, los ingresos totales derivados de la enajenación o venta del oro, plata y 
platino.
II. Quien asesore, aconseje, preste servicios o participe en la realización o la implementación de 
cualquiera de las prácticas anteriores.
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